Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente acerca do
Viveiro Municipal de Ibitinga.

Destinatário: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Vimos respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que, após a deliberação

do Plenário, cumpridas as formalidades regimentais seja oficiado  à  Secretaria Municipal de

Agricultura  e  Meio  Ambiente,  solicitando  as  seguintes  informações  a  respeito  do  Viveiro

Municipal de Ibitinga:

1) Quantas mudas foram doadas pelo Viveiro Municipal no período compreendido entre

janeiro de 2025 e a presente data?

                 2) Quantas mudas encontram-se atualmente disponíveis para doação?

                 3) Quantas e quais espécies de mudas existem hoje no Viveiro Municipal?

Justificativa: O Viveiro Municipal desempenha um papel de notória relevância para o equilíbrio

ambiental e para a qualidade de vida da população ibitinguense, uma vez que realiza não apenas

a produção e  distribuição  de mudas de árvores,  inclusive frutíferas,  mas também orienta  os

munícipes  acerca  das  espécies  mais  adequadas  para  cada  finalidade,  bem  como  quanto  às

melhores práticas de plantio e cultivo.

A doação de mudas constitui instrumento fundamental de incentivo à arborização urbana e rural,

além de refletir diretamente na preservação ambiental, na melhoria da qualidade do ar, na oferta

de  sombra  e  na  formação  de  espaços  mais  sustentáveis  e  acolhedores.  Assim,  conhecer  o

quantitativo de mudas produzidas, doadas e atualmente disponíveis, bem como a diversidade de

espécies  existentes,  é  medida  que  possibilita  avaliar  a  efetividade  das  políticas  públicas

implementadas e a capacidade de atendimento à demanda da população.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

87
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9051-39C2-BEDE-D957

REQUERIMENTO Nº 587/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Trata-se, portanto, de solicitação de caráter informativo, mas também estratégico, pois permitirá

a este Parlamento acompanhar a execução de uma das políticas ambientais mais relevantes do

Município, garantindo transparência e fornecendo subsídios para futuras ações legislativas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

87
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9051-39C2-BEDE-D957

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

87
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9051-39C2-BEDE-D957

		2025-08-25T18:49:25+0000

		2025-08-25T19:06:52+0000

		2025-08-25T19:12:29+0000

		2025-08-25T19:20:28+0000

		2025-08-25T19:33:06+0000

		2025-08-25T19:48:04+0000

		2025-08-25T20:01:14+0000

		2025-08-25T20:03:31+0000

		2025-08-25T20:14:37+0000

		2025-08-25T20:16:18+0000